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Xalapa-Enriquez, Veracruz a catorce de junio de dos mil veintiuno.

RESOLUCION que confirma la respuesta otorgada por el sujeto
obligado Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccién
de Datos Personales a la solicitud de informacién presentada via
Plataforma Nacional de Transparencia y registrada con el nimero de
folio 00350921, en virtud de haber proporcionado la informacién
peticionada a través de las areas competentes en la sustanciacion del

recurso de revision.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El veintidés de
febrero de dos mil veintiuno, mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, se tuvo por presentada una solicitud de informacion
formulada por la parte recurrente ante el Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales, en la que

requirié lo siguiente:
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Solicito las actas de érgano de gobierno de la sesion de fecha 21 de
agosto de 2020, que contengan las firmas toda vez que no se encuentran
publicadas con firma.

2. Respuesta del Sujeto Obligado. El ocho de marzo de dos mil
veintiuno, dio respuesta respectivamente al folio antes indicado, via
Sistema Infomex-Veracruz.

3. Interposicion del recurso de revision. El veintinueve de marzo de
dos mil veintiuno, la parte recurrente promovié un recurso de revision
mediante plataforma nacional de transparencia, inconformandose de la
respuesta otorgada.

4. Turno del recurso de revisién. Por acuerdo de la misma fecha, la
presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordené
remitirlo a la Ponencia I, y mediante mismo proveido se dio aviso al
Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y
Proteccién de Datos Personales, de la interposicion de ellos, en términos
de lo previsto por el articulo 182 pérrafo segundo de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica.

5. Recepcion de la notificacion por parte del Instituto Nacional
de Transparencia, Acceso a la Informacién y Protecciéon de Datos
Personales. El siete de abril de dos mil veintiuno, se acusé de recibida
la notificacion realizada al Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a
la Informacién y Proteccion de Datos Personales a través de la Secretaria
Ejecutiva del Sistema Nacional de Transparencia, en la que se sefiald
que este Instituto debia continuar con el trdmite y sustanciacion del
medio de impugnacion.

6. Admision del recurso. El diecinueve de abril del afio dos mil
veintiuno, se admitié el recurso de revision y se dejaron las constancias
que integran el expediente a disposicion de las partes para que, en un
plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho
conviniera.

7. Ampliacion. E| veintiséis de abril de dos mil veintiuno, se acordé
ampliar el plazo para resolver.

8. Comparecencia del sujeto obligado. El cuatro de mayo de dos mil
veintiuno se recibié por la Secretaria Auxiliar de este Instituto diversas
documentales presentadas en la Oficialia de Partes, a través de la cual el
sujeto obligado desahogé la vista que le fue otorgada.
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9. Cierre de instruccion. El cuatro de junio de dos mil veintiuno, se
agregd la documental descrita en el numeral 8 de la presente
resolucién, para que surtieran los efectos legales procedentes, ademas,
se declaré cerrada la instruccién en el expediente de meérito,
ordenandose formular el proyecto de resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucién conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de
Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales es
competente para conocer del recurso de revision, con fundamento en lo
dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y cuarto, apartado A,
fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos;
6 parrafos noveno, décimo y décimo primero y 67, parrafo tercero,
fraccién IV, apartado 4, de la Constitucion Politica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién Il, 89, 90, fraccion XII,
192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los
requisitos formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156,
157 y 159 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso
no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento a que
se refieren los numerales 222 y 223 de la Ley 875 de Transparencia

vigente.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicitd conocer
las actas de érgano de gobierno de la sesion de fecha veintiuno_de
agosto del afio dos mil veinte en donde se adviertan las firmas toda

que no se encuentran publicadas con firma.
= Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a las solicitudes de informacion /
mediante el oficio IVAI-OF/DT/166/05/04/2021 suscrito por la Directora ’
de Transparencia al cual acompafi6 el oficio IVAI/SE/138/2021 del
Secretario Ejecutivo, dentro del cual se expuso lo siguiente:
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Respecto a los folios D0350521, 00350721, 00350921, 00351121, 00351321, 00351521 vy
00351721, en los que el solicitante requiere actas de Organo de Gobierno de diversas fechas, se
sefala que, no es preciso en su requerimiento, no obstante a efecto de no vulnerar su derecho
de acceso a la informacion, se hace de su conocimiento que las fechas en las que requiere
informacién coinciden con actas de sesién celebradas, en virtud de ello, se le proporcionan los
enlaces electrénicos para que pueda consultarlas, de la siguiente manera:

ACT/ODG-SE/20/10/08/2020 | Attp:i/lival.org. mx/AL 70v15/ 20200

ACT/ODG-SE/2 1/14/08/2020 .
ACT/ODG-SE/22/21/08/2020 | : 7 ¥
ACT/ODG-SE/23/24/08/2020 | http: = %

ACT/ODG-5E/24/31/08/2020

' A
ACT/ODG-SE/ZS/0B/09/2020 | nitp //ivel.orf. mN(AL 70y 157202075,

ACT/ODG-5E/26/14/09/2020

NG bW |-

Ahora bien, el solicitante requiere el documento con firmas, sefaiando que las que se encuentran
publicada no las tienen; al respecto se hace de conocimiento que, para tal efecto el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacidn y Proteccion de Datos Personales (INAI),
dentro de los criterios de interpretacién emitidos, se advierte puede aplicarse el Criterio 7/19
Documentos sin firma o membrete, el cual a letra dice:

“Documentos sin firma o membrete. Los documentos que son emitidos por fas Unidades de
Transparencia son vilidos en el dmbito de la Ley Federal de Transparencia y Acceso » la
informacidn Pdblica cuando se proporcionan a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia, aunque no se encuentren firmados ¥ no contengan membrete. ~

Por cuanto hace a los folios 00350421, 00350621, 00350821, 00351021, 00351221,
00351421 yv 00351621 en las que requiere convocatorias para sesiones de Organo de Gobierno,
el solicitante también es impreciso en las fechas en las que requiere la informacién, sin embargo
derivado de una revisién en los archivos que lleva la secretaria ejecutiva, se detectaron que las
fechas coinciden con actas de sesién celebradas. '

En robustecimiento de lo anterior, resulta aplicable la tesis aislada 1.40A110.A Décima Epoca
numero de registro 2017009 emitida por los Tribunales Colegiados de Circuito:

“INFORMACION CONTENIDA EN PAGINAS DE INTERNET. SU VALOR EN EL JUICIO CONTENCIOSO
ADMINISTRATIVO FEDERAL. De la interpretacion de los articulos 88, 197, 210-A y 217 del Cédigo
Federal de Procedimiento Contencioso Administrativo, se colige que los datos publicados en
documentos o pdginas situadas en redes informdticas constituyen, presumiblemente y, salvo
prueba en contrario, un hecho notorio, por formar parte del conocimiento general, y un
elemento de prueba, en tanto cumplan las exigencias de dichos preceptos, las cuales deben
considerarse cuando haya objeciones respecto a aspectos puntuales y como referente para
valorar su fuerza probatoria. Por tanto, la informacidn contenida en una pégina de internet
puede tomarse como prueba plena, cuandp hays sido ofrecida en el juicio contencioso
administrativo federal, o bien, invocada ccmo: hecho notorioc.”

|

En virtud de lo anterior, respecto a |la totalidad de los folios seflalados en las diversas solicitudes,
se indica al promovente que, en términos del referido articulo 143 de la Ley de Transparencia
local que establece “...La obligacién de acceso a: fa informacién se dard por cumplida cuando se
pongan los documentos o registros a disposicion del solicitante...”, se ponen a su disposicion,
para que acuda si asi es su intencién, a las instalaciones del Instituto, en la Secretaria Ejecutiva
con el personal que asiste: Lic. Monserrat Escamilla Parra, Lic. Franco Hernandez Sanchez, Lic.
Felipe de Jesus Yanez Cortez, en domicilio sito, calle Guadalupe Victoria numero 7 esquina
Francisco Javier Clavijero, Colonia Centro de la Ciudad de Xalapa, Veracruz C.P. 91000
presentando los folios de su solicitud de acceso a la informacién, donde podra consultar la
informacién.

Derivado de lo anterior, la parte recurrente expresd los agravios
siguientes:

Interpongo recurso de revisidon en contra de la respuesta, toda vez que no se me
entrega el acta solicitada con firmas como se manifestd en la solicitud,
justificandose que no soy claro con mi peticiéon lo cual vulnera mi derecho de
acceso a la informacion, asi mismo se justifica manifestando un criterio el cual no
es aplicable, ya que no solicite ningin documento emitido por la unidad de
transparencia, sino un acta de érgano de gobierno con firmas puesto que es lo
que le da validez a dicha acta y hasta donde tengo conocimiento ese documento
no lo emite la unidad de transparencia, sino la Secretaria ejecutiva, por lo que el
criterio citado no aplica. Requiero que el pleno del IVAI dicte la resolucidn a mi
favor y se sancione al area que se negd a entregarme lo solicitado, toda vez que
en el folio 00350321 si me fue proporcionada el acta con las firmas, me pregunto
ipor qué esa acta si me fue entregada y esta no? ;A qué se debe? ;Qué oculta el
IVAI que no se puede tener acceso a acta firmada?

Durante la sustanciacion del recurso de revision comparecié el
sujeto obligado mediante el oficio IVAI-OF/DT/379/04/05/2021 suscrito
por la Directora de Transparencia al cual acompafd el oficio
IVAI/SE/254/2021 del Secretario Ejecutivo con sus anexos, a través del
cual comunicé medularmente lo siguiente:
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Es pertinente sefialar que, el articulo 143 de la Ley de Transparencia local establece: “La

Icion de a oalain macion se dara po Flag)eliiets ando elelglel- e, Q5.9
} ) fci lici o bien se expidan las copias simples, certificadas o por

cualquier otro medio. ~(subrayado propio)

esta secretaria dio respuesta a las solicitudes de diversos
la Direccion de Transparencia, en ese sentido se
de los documentos solicitados para consulta.

Una vez acotado lo anterior, sefalar que,
folios turnadas en su conjunto por
proporcionaron los enlaces electrénicos

Asimismo, la documentacién en su conjunto excedié de veinte fojas por ello, se le explicd al
solicitante que este Organo Garante ha implementado un procedimiento para el cobro de
derechos por copias simples o certificadas, en términos de los acuerdos ODG/SE-77/16/06/201 7'y
ODG/SE-23/12/02/2019%, en virtud de ello se le proporcionaron los formatos respectivos de cobro
de copias simples y certificadas.

No obstante lo anterior, la informacion fue puesta a disposicion del solicitante sefalandole la
direccion donde se ubica este Instituto, y que fuera el propio promovente quien determinara
gue modalidad de entrega de informacién consideraria pertinente.

Ahora bien, en ningun momento se sefald que no fue claro en su solicitud, por el contrario fue
evidente que solicité actas de OGrgano de Gobierno, sin embargo se advirtid imprecisién en las
fechas de la informacién requerida, ya que estas no coinciden en su totalidad con los documentos
detectados, pero coincidentemente en la fecha que requiriere informacién se efectuo sesidn
extraordinaria, no cbstante, eso no limito a que se le otorgaran los enlaces electrénicos que
coinciden con actas de sesién celebradas en el periodo solicitado y que se pusieran a disposicion
los documentos encontrados motivo de la busqueda.

Por cuanto hace al criterio que sefiala como inaplicable, simplemente fue para hacer de su
conocimiento que la informacion otorgada si bien es resguardada por la Secretaria Ejecutiva,
corresponde a obligaciones de trasparencia de este Instituto como sujeto obligado, y por ello
dichos documentos tiene validez, puntualizando que el area que remite la informacién recabada
es la Direccién de Transparencia de este Instituto.

En virtud de lo vertido, ormacién del
promovente, por el contrario maximizandolo, ica el Acta de
Organo de Gobierno ACT/ODG/SE-22/21/08/2020 celebrada en la fecha que requiere informacion.

IVAI que. no se puede tener acceso al

y a efecto de no vulnerar el derecho de acceso a la inf
: g

Por ultimo, respecto a su manifestacién “¢Qué oculta el
acta firmada? y demas manifestaciones que podrian interpretarse como que requiere un
pronunciamiento, a criterio de esta secretarfa, son apreciaciones de caracter subjetivo, se le
reitera que este Instituto tiene como objeto garantizar el ejercicio del derecho de acceso a la
informacién publica, y que ello es un compromiso con la entidad veracruzana, por lo que todas

sus actuaciones tienen un caréacter publico.

visto lo anterior, y toda vez que ha quedado claro que se satisfacen los supuestos del referido
articulo 143 de la Ley de Transparencia local, se ratifica la respuesta primigenia en el ?rqsente
procedimiento, y se robustece con lo vertido en el presente documento, en aras de maximizar el

derecho de acceso a la informacion del hoy recurrente.
VIGESIMA SEGUNDA S| Ao

ORGAND DE GOBIE
ACTA: ACT/ODCG/SE-

ORrGANC DE GOBIERNO
_iuai ;

En la ciudad de Xalapa-Enriquez, Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las 11:00 horas
del dia veintiuno de agosto de dos mil veinte, en el domicilio legal del Instituto i
Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccidn de Datos Personales (IVAL), sito en
calle Cirilo Celis Pastrana sin numero, esquina con avenida Lazarco Cardenas 'Cochnia
Rafael Lucio, de esta ciudad, se hace constar que se encuentran preséntes los
integrantes del Organo de Gobierno del [nstituto Veracruzano de Acceso a la
Informacién y Proteccion de Datos Personales: Naldy Patricia Rodriguex Lagunes, Maria
Magda Zayas Mufoz ¥ José Alfredo Corona Lizarraga, comisionada Presidenta,
comisionada y comisionado, respectivamente; asimismo, asisten » la sasidn Daniel
Adalberto I?ercyra Sanchez, Elizabeth Rojas Castellanos y Alfonso Veldsquez Trejo,
Secretario Ejecutivo, Secretaria de Acuerdos y Titular del Organo Interno de Control del
VAl respectivamente; quienes se rednen en la Vigésima Segunda SesiGn Extraordinaria
en términos de los articulos 116, fraccién VIl de la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos, 67 parrafos primero y segundo, fraccion IV de la Constitucidn Politica
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Liave: 89, 90, 91, 92 fracciones [, VI VHE 1, X,
K, X, Xy XV, 93, 100, 101, 103 fraccidon Vi y 115 fraccion XXVI de la Ley B7s de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz do l'qnar.‘im
de la Llave; v, 1, 6, 7, 8 ¥ 12 del Reglamento interior, para acordar el siguiente: I

ORDEN DEL DIA
1. Lista de asistencia, declaracion de gquorum e instalacion de la sesion;

2. Lectura vy aprobacién del orden del dia;

3. Lectura de la correspondencia recibida;

4. Lectura ¥, en su caso, aprobacidon del acta de ia Vigésimna Primara Sesicn Extraordinaria del. §
Grgano de Gobierno del IVAL la cual quedd registrada en el libro de actas que Haova  da
Secretaria Ejecutiva bajo el mamero: ACT/ODG/SE-21/14/08/2020, celobrada el catorce’ de

| agosto de dos mil vainte; T

5. Se somete para su andlisis, discusion y on SU Caso aprobacién, el punto de acuerdo relativo a
ja firma de tres conwvenios de colaboracion entre Instituto Veracruzano de Acceso o la
Informacion y Proteccion de Datos Parsonales y las Instituciones: T.- Organismo Puablico
Descentralizado denominadae Radio Televisidn do Veracruz (RTV), 2.- Instituto Nacional de
Acceso a la Informacidn vy Proteccidon de Datos Personales (INAI), 3.- Centro de Estudios
superiores del Golfe S.C conacido como "Universidad Anahuac™, Campus Xalapa y; la
celebracién de un contrato entre este Orgeno Garante y el Municipio de Guadalajara para
obtener la Licencia de uso de Software “Test Data Generador de Versiones Publicas®;

6. Sc somete para su andlisis, discusidn y en su Caso aprobacién el Punta de Acucrdo.pnr la
creacidn de la Oficima de Planeacion y Desarrolio Institucional dependiente de la Direccion
de Administraciéon y Finanzas;

Cirila Colis Pastrana ¢/n, ary, Av. Ldzare Carderns, col. Rafael Lucio, C.P. 21110, alspa, Ver, Tel/Fax: (228) 842 f‘?.J‘J'{M P
Lvaiival.org.ma  contacto@varivai.org.mx s //
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo
previsto en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Veracruz,
al referirse a documentos publicos expedidos por servidores publicos en
el ejercicio de sus funciones y no existir prueba en contrario.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el
sujeto obligado garantizé el derecho de acceso a la informacién del
particular, en razén de los agravios expresados.

= Estudio de los agravios.

De lo anterior, este Instituto estima que el motivo de disenso es
inoperante en razén de lo siguiente.

La informacién reclamada que es materia de este fallo
corresponde a obligacién de transparencia, lo anterior en términos de
lo dispuesto en los articulos 3, fracciones VII, XVI, XVIII, XXIV, 4, 5, 9
fraccion VI, y 15, fraccion XXXIX de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave.

Dispositivos que sefialan que toda la informacion en posesién de
cualquier autoridad, entidad, érgano y organismo de los poderes
Ejecutivo, Legislativo y Judicial, érganos auténomos, partidos politicos,
fideicomisos y fondos publicos, asi como de cualquier persona fisica,
moral o sindicato que reciba y ejerza recursos publicos o realice actos de
autoridad del Estado o de los municipios, es publica ya sea porque la
informacion fue generada, obtenida, adquirida, transformada o en
posesion de los sujetos obligados, por lo que debe ser accesible a
cualquier persona, en los términos y condiciones que la Ley sefiala, asi
como de consultar documentos y a obtener copia o reproducciones
graficas o electrénicas, simples o certificadas. No serd necesario
acreditar interés legitimo para solicitar y acceder a la informacién
publica.

Aunado a lo anterior, y como ya se sefialé en lineas anteriores, la
informacién peticionada se encuentra vinculada con la obligacién de
transparencia prevista en la fraccion XXXIX del articulo 15 de la Ley de
la materia, misma que constrifie a los sujetos obligados a publicitar las
actas, acuerdos y resoluciones de sus Comités, asi como de sus 6rganos
de gobierno, asambleas, consejos, plenos o sus equivalentes y, en su
caso comisiones, comités o subcomités, segun corresponda.
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Por su parte, los Lineamientos Generales para la publicacion de la
informacién de las obligaciones establecidas en la Ley Numero 875 de
Transparencia, que deben de difundir los sujetos obligados en los
portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia,
establece en su Criterio 35 sustantivo de contenido que se publicitar en
sus plataformas digitales el hipervinculo al acta de la respectiva sesion
ordinaria o extraordinaria que emita el 6rgano de gobierno o las areas
administrativas.

De las constancias de autos se advierte que, la respuesta otorgada
por el sujeto obligado, fue emitida por el Secretario Ejecutivo, area que
de conformidad con lo previsto en el articulo 101, fraccién Il de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, resulta ser la competente para
atender la solicitud de informacién que dio como origen el presente

medio de impugnacion.

Lo anterior es asi, puesto que, de acuerdo con la normatividad
referida en el parrafo anterior, la Secretaria Ejecutiva es la responsable
de dar fe de las sesiones del Pleno, para lo cual firmara las actas,
acuerdos y resoluciones del Pleno, verificando el correcto levantamiento

e integracion de las actas.

Con base en lo anterior, se tiene que la Directora de
Transparencia al dar respuesta a través del Secretario Ejecutivo, dio
cumplimiento con el deber impuesto en los articulos 132 y 134
fracciones II, Il y VII, de la Ley 875 de Transparencia, al ser el area
competente para atender la presente pretension que se le formulg, lo
que se robustece con lo expuesto en el criterio 8/2015 de ru
“ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR L
TRAMITES INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR
LA INFORMACION PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.”,
emitido por el Pleno de este 6rgano colegiado.

De las constancias de autos se advierte que, el sujeto obligado a
través del Secretario Ejecutivo informé en el procedimiento de acceso a
la informacién que las actas de 6rgano de gobierno de la sesion de
fecha veintiuno de agosto del afio dos mil veinte con sus respectivas
firmas, le indicé al solicitante que las mismas se encuentran alojadas en

la liga electrénica proporcionada.

Con motivo de lo anterior, el ahora recurrente se inconformé con
la respuesta otorgada, exponiendo que en la respuesta del sujeto
obligado no se le proporcionan los documentos con las respectivas

firmas.
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Es asi que, durante la sustanciacién del recurso de revision el
sujeto obligado a través del Secretario Ejecutivo reitero su respuesta
inicial, asi también proporcioné el acta ACT/ODG/SE-22/21/08/2020,
documento dentro del cual resultaron visibles las rubricas y firmas de
cada uno de los integrantes de la mencionada acta, advirtiéndose de lo
anterior que al remitir dichas documentales el sujeto obligado atendié
la solicitud de informacién materia del presente recurso de revision,
ello es asi, pues como ya se dijo con antelacion, se proporcioné el acta
con sus respectivas firmas.

Es asi que, de las constancias de autos se advierte que el acceso a la
informacion se colmé con la remision del acta peticionada por el ahora
recurrente, puesto que asi se garantizd de manera efectiva dicho
derecho al entregarse en un formato que facilitaria su compresién,
ademas que los sujetos obligados deben proporcionar la informacion en
términos del articulo 143 de la Ley de Transparencia del Estado, que
sefala: “Los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacién que
se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el
procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés
particular del solicitante...”.

En esa tesitura, se tiene que el sujeto obligado cumplié con la
obligacion que impone la normatividad de la materia, ello es asi,
puesto que se remitieron las actas de Organo de Gobierno de fecha
veintiuno de agosto del afio dos mil veinte firmada por todos sus
integrantes.

Finalmente, por lo que hace a la expresion de agravios formulada
por el ahora recurrente en los recursos de revisién, a través de los cuales
expone que existe contradiccion del Secretario Ejecutivo, que existid
dolo y mala fe por parte del servidor publico, asi como cuestionar que
oculta el IVAI, en este punto debe precisarse que este 6rgano garante
no cuenta con atribuciones para manifestarse respecto de la veracidad
de la informacién, tal y como lo asegura el recurrente; sirviendo de
fundamento a lo anterior, lo dispuesto por el entonces Instituto Federal
de Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos en el criterio 31/10 de
rubro: “El Instituto Federal de Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos no cuenta con facultades para pronunciarse
respecto de la veracidad de los documentos proporcionados por
los sujetos obligados™”.

A su vez, las respuestas del sujeto obligado son emitidas dentro del
ambito de la lealtad y honradez, que conllevan a sustentar el principio
de juridico de la buena fe, actuar que no fue desvirtuado por la parte
recurrente aportando elementos que acreditaran lo contrario; situacion
gue encuentra sustento en el criterio 1/13 sostenido por este instituto
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de rubro concerniente a “BUENA FE. PROCEDE EN LOS ACTOS DE
LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO NO EXISTA PRUEBA EN

CONTRARIO”.

A mayor abundamiento no se debe dejar de observar que las
manifestaciones del sujeto obligado constituyen actos de buena fe,
hasta que no quede demostrado lo contrario, por lo que son
legalmente validos, ya que al ser emitidos por una autoridad
administrativa se presume que fueron realizados dentro del ambito de
la lealtad y honradez, elementos fundamentales del principio de
derecho de la buena fe, sirviendo de apoyo a las anteriores reflexiones,
las tesis de jurisprudencia intituladas “BUENA FE EN MATERIA
ADMINISTRATIVA, CONFORME A SU SENTIDO OBJETIVO™,
“BUENA FE. ES UN PRINCIPIO DE DERECHO EN MATERIA
ADMINISTRATIVA” y “BUENA FE EN MATERIA ADMINISTRATIVA,
ESTE CONCEPTO NO SE ENCUENTRA DEFINIDO EN LA LEY, POR LO
QUE DEBE ACUDIRSE A LA DOCTRINA PARA INTERPRETARLO*".

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar
inoperante el agravio expuesto, lo procedente es confirmar |a
respuesta del sujeto obligado, con apoyo en el articulo 216, fraccion ll,
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, por las razones expresadas
en el presente fallo.

Toda vez que de actuaciones no consta que la comparecencia del
sujeto obligado realizada el cuatro de mayo de dos mil veintiuno, se
hiciera del conocimiento del particular, la misma debera digitalizarse
para que se remitan como documento adjunto a la notificacion quese

haga de la presente resolucion.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor
de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se confirma la respuesta del sujeto obligado emitida
durante la sustanciacién del recurso de revision.

SEGUNDO. Digitalicese y enviese a la parte recurrente las
documentales remitidas por el sujeto obligado, como documento

adjunto a la notificacion que se haga de la presente resolucion.

! Consultable en Semanario Judicial de la Federacion y su Gaceta, Toma XXI, enero de 2005, pagina 1723
? Consultable en Semanario Judicial de la Federaciony su Gaceta, Tomo XX, enero de 2005, pagina 1724
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TERCERO. Se informa a la parte recurrente que, la resolucion
pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el
Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia,
Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro de los
quince dias habiles siguientes a que surta efectos la notificacién de la
resolucién; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fracciéon VI
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del
Pleno de este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales, en términos del articulo 89 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el secretario de acuerdos, con
guien actuan y da fe.
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